
104  diário oficial Nº 34.663 Segunda-feira, 09 DE AGOSTO DE 2021

..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 155/2021
DE 06 DE AGOSTO DE 2021
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fiscal do contrato nº 034/2021, celebrado com a 
empresa PROSOLUTION CONSULTORIA & SISTEMAS INFORMÁTICOS LTDA, 
o servidor Thiago Castro da Silva Pacheco, matrícula nº 5956563/1, e como 
suplente o servidor Marcelo Vieira da Silva, matrícula nº 57211818/1, con-
forme processo nº 2021/674998.
Assinatura: 06/08/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 689272
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 185/2021 de 05/08/2021. Art. 1º CONCEDER aos 
servidores Cilene Moreira Sabino de Oliveira, Presidente, matrícula nº 
5760330/6, 3,5 (três e meia) diárias no valor de R$ 1.390,89 (Um mil, 
trezentos e noventa reais e oitenta e nove centavos), Vilson João Schuber, 
Vice-Presidente, matrícula nº 5185882/6 no valor de R$ 1.099,87 (Um mil, 
noventa e nove reais e oitenta e sete centavos), Aiua Reis Queiroz, Gerente 
de Projetos, matrícula nº 57225310/1, Marcíria do Socorro Tavares Tavares, 
Gerente de Projetos, matrícula nº 5923707/2, Laura Daniela Miranda de 
Queiroz, Especialista em Educação Classe I, matrícula nº 57208943/1, 
Nádia Helena Botinelly do Amaral e Silva, Assist. Administ. A, matrícula 
nº 2022290/1, Alexandre Jaime Batista, Gerente de Apoio Administrativo, 
matrícula nº 5896631/2, Karla da Costa Dias Rêgo, Coordenadora de 
Núcleo de Recursos Tecnológicos, matrícula nº 5890673/1 e Fabíola de 
Figueredo Uchôa, Gerente de Projetos, matrícula nº 6403800/1, no 
valor de R$ 1.234,39 (Um mil, duzentos e trinta e quatro reais e trinta e 
nove centavos) cada, os referidos servidores participarão do I Seminário 
Jucepa Itinerante, nos Municípios de Itaituba, e Traírão, que acontecerá, 
respectivamente, nos dias 11/08 e 12/08/2021, com saída de Belém 
no dia 10/08/2021 e retorno no dia 13/08/2021, conforme processo nº 
2021/825278. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 689261
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

AVISO DE RESULTADO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS – TOMADA 
DE PREÇOS TP 020/2021-SEDOP
OBJETO: CONTRAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA  CONCLUSÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA no Muni-
cípio de TERRA ALTA, neste Estado.
A CPL, no uso de suas atribuições nos termos do Art. 109 da Lei nº 
8.666/93, torna público para o conhecimento dos licitantes interessados, o 
resultado de Julgamento das Propostas, conforme abaixo:
EMPRESAS CLASSIFICADAS:
1ª - MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA – CNPJ: 
02.040.696/0001-05 R$ 1.129.588,20
EMPRESAS DESCLASSIFICADAS:
1ª -  ESTRUTURAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – CNPJ: 
08.928.777/0001-22 R$ 1.034.362,66
2ª - ASA CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ: 16.683.141/0001-96 R$ 1.994.606,28
Dos atos recorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art.109 da Lei 8.666/93 e suas alterações, não havendo recursos 
fica desde já declarada VENCEDORA DO CERTAME, a empresa MDS CONS-
TRUTORA E INCORPORADORA LTDA – CNPJ: 02.040.696/0001-05, com o 
valor de R$ 1.129.588,20 (Um milhão cento e vinte e nove mil, quinhentos 
e oitenta e oito reais e vinte centavos).
Belém-PA, 06 de agosto de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 689516
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 574/2021, DE 04 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,

CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/543100 de 20/05/2021 – COSG/SEDOP
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor WALMICK RIBEIRO GOMES, matrícula nº 
57221451/2, ocupante do Cargo de Secretário de Gabinete, para acompa-
nhar como fiscal da Dispensas de Licitação nº 010/2021 celebrado entre a 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP e a Empresa abaixo:

ORDEM DE 
SERVIÇO EMPRESA OBJETO

010/2021 GPM Comercio de Gás 
LTDA.EPP-ME

Contratação de Empresa para fornecimento de recarga de gás butano de 13 kg 
para a sedop, Pelo período de 12 (doze) meses, no quantitativo estimado de 12 

(doze) Recargas.

II - DESIGNAR o servidor, RAIMUNDO NONATO ABREU RUIZ, matrícula nº. 
31801/1, ocupante do Cargo de Auxiliar Administrativo, para acompanhar 
e fiscalizar, como suplente, a execução do material de consumo, acima 
descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 689212
PORTARIA Nº. 576/2021, DE 04 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/839084, de 03/08/2021 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor WESLEY FERNANDES SARMENTO, matrícula 
5956733/1, ocupante do Cargo de Coordenador de Núcleo Regional, como 
fiscal de Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvi-
mento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

43/2021 ASA Construções Ltda, Implantação do Sistema de Abastecimento de Água, no Município 
de Piçarra/PA.

II – DESIGNAR o servidor JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA, matrícula 
nº 5942371/4, ocupante do Cargo de Diretor Técnico, para acompanhar 
e fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 689225
PORTARIA Nº. 579/2021, DE 05 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/567375, de 26/05/2021 – 
CORH/SEDOP.
R E S O L V E:
I- DESIGNAR a servidora ROSSANE DO SOCORRO MENDES DE SOUSA PIN-
TO, matrícula nº 57196033/1, ocupante do Cargo de Coordenador, para 
acompanhar e fiscalizar a contratação celebrada entre a Secretaria de Es-
tado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Empre-
sa BRASILSEG COMPANHIA DE SEGUROS, cujo objeto é a contratação de 
Seguro de Acidentes Pessoais Coletivo para os Servidores desta SEDOP, 
em Especial dos Estagiários, Conforme Lei Federal nº 11.788/2008 e Lei 
Estadual nº 6573 de 12 de agosto de 2003, Art. 6º, Regulamenta pela nº 
001/2004 e pelo Decreto Estadual nº 1.941/2017.
II - DESIGNAR a servidora HEDILY MOREIRA ALAMAR, matrícula nº 
55589907/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão Pública - Contador, 
para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução da contratação, 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 689240
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 577/2021, DE 05 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/606131, de 07/06/2021 
- DISET/COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para o período de 11 a 12/08/2021, o deslocamento dos 
servidores abaixo relacionados, autorizados a viajarem ao Município de 


